
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 260  

ORIGINALE   DATA 02/07/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI TAGLIO E PULIZIA MARCIAPIEDI NEL 

TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA LEGNO SERVICE S.R.L.  

(CIG : ZBC2D75B73 ) 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto che l’Amministrazione ha la necessità di mantenere pulito e in ordine i marciapiedi 

comunali posti lungo la viabilità; 

 

Per poter garantire la pulizia di zanelle e marciapiedi del centro urbano da erbe infestanti, non 

disponendo del necessario personale, l’Amm/ne ha disposto di rivolgersi a una ditta privata 

operante sul territorio; 

  

A tal fine è strato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Legno Service s.r.l. di Cascina (PI) che 

già esegue per ditte e privati tale servizio, la quale ha rimesso un preventivo di spesa per 

l’esecuzione di quanto in premessa; 

 

Visto il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Legno Service s.r.l., con sede in Cascina (PI) Piazza 

Caduti 10, pervenuto in data 24/06/2020 ns. prot. n°13415, per l’esecuzione della rimozione di 

erbacce da zanelle e marciapiedi di questo comune e precisamente le erbe che nascono tra il 

marciapiede e le recinzioni private o tra la zanella e i cordonati, con il quale viene richiesto un 

importo orario, comprensivo della manodopera di due addetti, del decespugliatore, del trasporto e 

smaltimento del materiale di risulta, di € 60,00 più IVA 22%; 

 

Vista l’allegata Relazione Tecnica del Responsabile del V Settore, in data 26/06/2020 (allegata 

come parte integrante) 

 

Considerato che a livello sperimentale è opportuno prevedere un importo di spesa complessivo di € 

4.200,00 portato a € 5.124,00 per I.V.A. 22%; 

 

Considerato inoltre che a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, dato il 

modesto importo della spesa in questione, è conveniente procedere all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi; 



 

Preso atto che i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a 

€ 5.225.000; 

 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

 

Ritenuto quindi necessario, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, 

procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi all’Impresa Legno Service s.r.l., con sede 

in Cascina (PI) Piazza Caduti 10; 

 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.124,00 con le 

disponibilità di cui alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap 1045/002 

“Manutenzione parchi e giardini” del Bilancio 2020/2022, secondo l’esigibilità sotto indicata 

nell’esercizio finanziario 2020; 

 

Dato atto che la Ditta Legno Service s.r.l. è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 

previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_22725257 con scadenza 

validità il 22/10/2020; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 

il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 



 

Per le ragioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) Di approvare l’allegata relazione tecnica del Responsabile Settore V e  il preventivo di spesa dalla 

Ditta Legno Service s.r.l. con sede in Cascina Piazza Dei Caduti, 10, presentato in data 24/06/2020 

prot. n°13415; 

 

2) Conseguentemente di affidare, direttamente, in quanto lavori di importo inferiore a € 40.000 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Legno Service s.r.l. con sede in Cascina 

Piazza Dei Caduti, 10, la rimozione di erbacce su zanelle e marciapiedi e precisamente le erbe che 

nascono tra il marciapiede e le recinzioni private o tra la zanella e i cordonati, per un importo 

complessivo di € 4.200,00, corrispondente a 70 ore lavorative, oltre IVA al 22% per un importo 

totale di € 5.124,00; 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 5.124,00 in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 9 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap 1045/002 “Manutenzione parchi e giardini” del 

Bilancio 2020/2022 con esigibilità nell’anno in corso e nel seguente modo: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 € 5.124,00 2020 

 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

6) Di dare atto che il Cig è ZBC2D75B73 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

sul tale conto. 

 

7) Di incaricare il personale del 5° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Spese per manutenzioni parchi e 

giardini 

1045/002 1826 € 5.124,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


